5

Городская Дума
г. Дзержинска

Р Е Ш Е Н И Е

 от 29.06.2017 г. 		№ 369

О внесении изменений в решение городской
Думы от 27.04.2017 № 335

В соответствии с Законом Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом городского округа город Дзержинск, Положением о городской Думе, в целях обеспечения эффективной работы городская Дума решила:

1. Внести в Положение об аккредитации журналистов средств массовой информации при городской Думе, утвержденное решением городской Думы от 27.04.2017 № 335 (далее - Положение) следующие изменения:
1) в статье 1:
а)в части 2 слова «зарегистрированных в установленном порядке» исключить;
	б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Аккредитованные журналисты при проведении заседаний городской Думы и комитетов имеют право на размещение в зале заседаний городской Думы и комитетов»;
2) в статье 2:
а) часть 3 исключить;
б) в части 4 слово «постоянно» исключить;
3) в статье 3:
а) пункт 1 части 2 дополнить словами «за исключением СМИ, освобожденных от регистрации в соответствии с Законом «О средствах массовой информации»;
б) пункт 2 части 2 изложить в следующей редакции:
«2) копия лицензии на осуществление телевещания и (или) радиовещания, за исключением СМИ, освобожденных от регистрации в соответствии с Законом «О средствах массовой информации»;
4) в статье 4:
а) в пункте 4 части 2 слова «13 рабочих мест» исключить;
б) пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции:
«8) проводить протокольную съемку мероприятий (не более 5 минут) с установленных мест согласно Приложениям 3-5 к настоящему Положению. Под протокольной съёмкой понимается съёмка, проводимая в зале заседаний городской Думы и комитетов аккредитованными журналистами в первые пять минут с начала проведения заседания городской Думы или комитета»;
5) в статье 5:
а) пункт 3 части 1 изложить в следующей редакции:
«3) объективно информировать читателей, телезрителей, радиослушателей и интернет-пользователей о работе городской Думы и главы города»;
б) пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:
«7) производить фото- и видеосъемку в предусмотренных для этого местах согласно Приложениям 3-5 к настоящему Положению»;
в) пункты 12, 13 части 1 изложить в следующей редакции:
«12) не использовать право журналиста в целях сокрытия информации, её искажения или фальсификации, распространения слухов под видом достоверных сообщений, сбора материала в пользу постороннего лица или организации, не являющейся средством массовой информации, не допускать при распространении информации искажения наименований органов и должностных лиц местного самоуправления, их имен и фамилий, а также фото- и видеоизображений;
13) при осуществлении своей профессиональной деятельности не распространять не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство городской Думы»;
г) часть 1 дополнить пунктом 17:
«17) не нарушать общественный порядок при проведении заседаний городской Думы или комитетов»;
6) пункты 2, 3 части 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«2) нарушения журналистом общественного порядка при проведении заседаний городской Думы или комитетов;
3) если журналистом или редакцией нарушены установленные правила аккредитации, либо распространены не соответствующие действительности сведения, порочащие честь и достоинство городской Думы (при соблюдении условий, установленных Законом «О средствах массовой информации»)»;
7) дополнить Положение приложениями 3-5 согласно Приложению к настоящему решению.
2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.
3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет городской Думы по делам молодежи, науке и связям со СМИ.

Глава города 									С.В.Попов

 								Приложение
 к решению городской Думы
от 29.06.2017 г. № 369

 							Приложение 3
 к Положению об аккредитации
журналистов СМИ при городской Думе

СХЕМА
размещения участников заседаний городской Думы
в зале при проведении заседаний городской Думы

 (
место для

операторов

системы голосования
)
 (
Место для фото-видеосъемки
) (
Три
буна

y
есто размещения

Ме
М
сто размещения
 главы администрации
администрации
размещения
 главы администрации
М

Место размещения
 главы администрации
есто размещения
главы города
) (
Место размещения
 главы города и главы администрации города
)

 (
Место для фото-видеосъемки
) (
Место

для протокольной фото- и видеосъемки
)

 (
Места размещения депутатов
(1-4 ряд)
) (
Места для
приглашенных,
представителей администрации,
сотрудников аппарата Думы
 (1-5 ряд)
)

 (
9 мест для аккредитованных журналистов
)

 (
4 места для аккредитованных

журналистов
)

 (
Место для фото-видеосъемки
)

Председатель комитета городской Думы
по делам молодежи, науке и связям со СМИ 				В.В.Романов

 Приложение 4
 							к Положению об аккредитации
журналистов СМИ при городской Думе

СХЕМА
 размещения участников заседаний комитетов и комиссий городской Думы
в зале при проведении заседаний комитетов и комиссий

 (
место для

операторов

системы голосования
)
 (
Три
буна

yf
Место размещения

Ме
М
сто размещения
 главы администрации
администрации
размещения
 главы администрации
М

Место размещения
 главы администрации
есто размещения
главы города
) (
Место размещения
 главы города и главы администрации города
)

 (
Место для фото-видеосъемки
)

 (
*
) (
Места размещения
сотрудников аппарата городской Думы, представителей администрации, приглашенных (1-4 ряд)
Места размещения депутатов
Места размещения депутатов
) (
Места для
размещения
депутатов (1-5 ряд)
)

 (
Место для фото-видеосъемки
)

 (
9 мест для аккредитованных журналистов
)

 (
4 места для аккредитованных

журналистов
)

 (
*Место для протокольной фото- и видеосъемки
)

Председатель комитета городской Думы
по делам молодежи, науке и связям со СМИ 			В.В.Романов

 Приложение 5
 							к Положению об аккредитации
журналистов СМИ при городской Думе

СХЕМА
 размещения участников заседаний комитетов и комиссий городской Думы
в конференц-зале при проведении заседаний комитетов и комиссий

 (
Места
для размещения депутатов
)

 (
места для
 сотрудников аппарата городской Думы
)
 (
места для
 сотрудников аппарата городской Думы
)

 (
Место

для
 протокольной
 фото-видеосъемки
)
 (
Место для фото-видеосъемки
*
) (
Место для фото-видеосъемки
*
) (
Место для фото-видеосъемки
*
)
 (
Место для протокольной фото-видеосъемки
)

 (
Места для приглашенных, представителей администрации города, аппарата городской Думы, аккредитованных журналистов (1-2 ряд)
)

* Место для фото- и видеосъемки выбирается 1 раз и не меняется в течение заседания, смена места возможна в перерыве заседания

Председатель комитета городской Думы
по делам молодежи, науке и связям со СМИ			 В.В.Романов